
  
 

DETERMINAZIONE 
 

Data: 25-02-2025 - Numero: 19/SSP - Numero Registro Generale: 111 

Settore: Socio Assistenziale 

Servizio: Sociale Professionale, Politiche Giovanili 

Responsabile del Servizio: Pittau Luisa Angela 

Responsabile del Procedimento:  

Oggetto: 

L. 162/98 Piani Personalizzati di sostegno in favore delle persone con grave disabilità 

anno finanziario 2024  Gestione 2024 Assunzione impegno di spesa per i Piani in gestione 

indiretta per il periodo 01.01.2025 - 30.04.2025. 

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del provvedimento 

del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Elevata Qualificazione. 

Il Responsabile del Servizio 

Visto 

 il Decreto del Sindaco n. 10 del 23.12.2024 Reg. gen. n. 10 col quale viene conferito 

l’incarico di Posizione Organizzativa del "Settore Socio Assistenziale, alla Dott.ssa 

Pittau Luisa Angela; 

 il Decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2025 Reg. gen. n. 1 avente ad oggetto 

“Individuazione sostituti dei titolari di posizione organizzativa Periodo 01/01/2025 

– 31/12/2025”; 

 l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L. recante “Regole per l’assunzione di 

impegni e per l’effettuazione delle spese”; 

 l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della 

dirigenza; 

Richiamati 

i seguenti atti: 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 19 del 25-02-2025 

Pag. 2 

 deliberazione di C.C. n. 3 del 12-02-2025 di approvazione del D.U.P. (Documento 

Unico di Programmazione) per il triennio 2025/2027; 

 deliberazione di C.C. n. 4 del 12-02-2025 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027; 

Vista 

la Legge 5 Febbraio 1992 n° 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i 

diritti delle persone handicappate”; 

Vista 

la Legge 21 Maggio 1998 n° 162 che prevede la realizzazione di misure di sostegno in 

favore di persone con handicap grave attraverso la predisposizione di Piani Personalizzati 

a favore di dette persone; 

Richiamate   

 la Deliberazione G.R. n. 35/13 del 25-10-2023 “Piani personalizzati di sostegno in 

favore delle persone con disabilità grave. Legge n. 162/1998. Fondo regionale per 

la non autosufficienza 2023/2025. Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse 

a favore degli enti locali 2024/2025. Approvazione preliminare” 

 le deliberazioni n. 35/13 del 25.10.2023 e n. 41/33 del 01.12.2023, con le quali la 

Regione Sardegna dispone: 

o di dare continuità nell’anno 2024 e nell’anno 2025 al programma regionale 

“Piani personalizzati L. 162/98 in favore delle persone con disabilità grave 

art. 3 comma 3 L. 104/1992. Con tale programma si possono finanziare 

interventi sociali e socio-assistenziali per favorire l’autonomia e l’inclusione 

sociale delle persone con disabilità. 

o confermare i criteri generali riportati nell'allegato A della Delib.G.R. n. 9/15 

del 12.2.2013, ad eccezione di quanto normato dalla deliberazioni n.35/13 

del 25.10.2023; 

o consentire la prosecuzione dal 01.01.2025 dei Piani Personalizzati in essere 

al 31.12.2024 per un periodo di quattro mesi (da gennaio ad aprile 2025) 

confermando gli importi assegnati per l’annualità 2024; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 19 del 25-02-2025 

Pag. 3 

o prevedere che i Piani in proroga dovranno essere riparametrati sulla base 

dell’attestazione ISEE 2025 e che la rivalutazione e aggiornamento della 

Scheda Salute e della scheda Sociale sarà possibile su richiesta dei singoli 

beneficiari. I piani così rivalutati avranno decorrenza dal 01.05.2025; 

o che l'attivazione dei nuovi piani personalizzati, decorrerà anch’essa dal 1° 

maggio 2025. 

Preso atto  

che la Regione Sardegna con le succitate Deliberazioni n. 35/13 del 25.10.2023 e n. 41/33 

del 01.12.2023, da mandato agli Enti locali di predisporre gli atti necessari per dare avvio 

ai nuovi piani personalizzati a decorrere dal 1° maggio 2025 per le persone con 

certificazione della disabilità grave di cui all’art. 3 comma 3 della Legge n.104/1992 

posseduta entro il 31.04.2024; 

Preso atto  

che con le succitate Delibere è stato inoltre disposto l’avvio dei Piani, in corso (rivalutati) e 

nuovi a partire dal 01.05.2025 e fino al 31.12.2025; 

Viste 

 la Determina della Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato dell'igiene e 

sanità e dell'assistenza sociale n. 1270 Prot. uscita n. 21271 del 01/12/2022: 

“Bilancio Regionale 2022. - Impegno Pluriennale di € 241.480.000,00 per il biennio 

2023 - 2024 (€ 120.740.000,00 per ciascuna annualità), sui capitoli SC05.0673 - 

SC05.0681 in favore dei comuni della Sardegna, comune di Abbasanta (codice 

fornitore 6000015) e altri, per il finanziamento dei piani personalizzati di sostegno a 

favore delle persone in situazione di disabilità grave. Legge 162/98. DGR n. 32/43 

del 25.10.2022 (Approvazione preliminare) e n. 35/53 del 22.11.2022 

(Approvazione definitiva), assegnando nello specifico al Comune di Guspini 

complessivamente € 1.358.815,84 di cui € 679.407,92 per l'anno 2023 e € 

679.407,92 per l'anno 2024; 

 la Determina del Responsabile del Settore Reg. Gen. n. 1215 del 20-12-2022 – “ L. 

162/98 "Piani Personalizzati di sostegno in favore delle persone con grave disabilità 

annualità 2023 e 2024 Accertamento entrate per il biennio 2023/2024.”; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 19 del 25-02-2025 

Pag. 4 

Richiamate 

le Determinazioni del Responsabile del settore: 

 Reg. Gen. n. 522 del 21/06/2024 - "L. 162/98  Piani Personalizzati di sostegno in 

favore delle persone con grave disabilità anno finanziario 2023  Gestione 2024  

Assunzione impegno di spesa per i Piani in gestione indiretta per il periodo 

01.05.2024 31.12.2024.” 

 Reg. Gen. n. 823 del 02/10/2024 - "L. 162/98  Piani Personalizzati di sostegno in 

favore delle persone con grave disabilità anno finanziario 2023  Gestione 2024  

Accertamento entrata integrazione anno 2024.” 

 Reg. Gen. n. 869 del 02/10/2024 - "L. 162/98  Piani Personalizzati di sostegno in 

favore delle persone con grave disabilità anno finanziario 2023  Gestione 2024  

Integrazione  impegno di spesa per i Piani in gestione indiretta per il periodo 

01.05.2024 31.12.2024.”; 

 Reg. Gen. n. 925 del 29/10/2024 - "L. 162/98  Piani Personalizzati di sostegno in 

favore delle persone con grave disabilità anno finanziario 2023  Gestione 2024  

Accertamento entrata integrazione finanziamento anno 2024.” 

 Reg. Gen. n. 1091 del 09/12/2024 - "L. 162/98  Piani Personalizzati di sostegno in 

favore delle persone con grave disabilità anno finanziario 2023  Gestione 2024 

Impegno di spesa per attivazione nuovi piani in gestione indiretta per il periodo 

01.11.2024 - 31.12.2024.” 

Visti 

i Piani Personalizzati dell’anno 2024 e le relative schede e documentazione, predisposti 

dagli Assistenti Sociali del Servizio Sociale Professionale Comunale  rivolti a portatori di 

handicap grave residenti nel Comune di Guspini e ammontanti a  n° 269  che per motivi di 

riservatezza sono depositati agli atti del Servizio Sociale Professionale Comunale; 

Considerato 

che la somma complessiva per la prosecuzione di n° 269 Piani Personalizzati, 

relativamente al periodo di proroga da gennaio a aprile 2025 ammonta ad Euro 322.955,73 

Preso atto 

che alcuni beneficiari, meglio specificati in allegato, hanno scelto i fornitori del servizio con 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 19 del 25-02-2025 

Pag. 5 

i quali hanno stipulato apposita convenzione, delegando gli stessi alla riscossione dei 

rimborsi delle prestazioni ai sensi della Legge n. 162/98; 

Dato atto 

che ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 art. 26 comma 4 deve essere esclusa la pubblicazione 

dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie di provvedimenti di attribuzione 

contributi, sussidi, sovvenzioni, vantaggi economici, qualora dalla pubblicazione dei dati 

sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di 

disagio economico-sociale degli interessati;  

Ritenuto 

opportuno provvedere all’impegno di spesa di €. 322.955,73 per i n° 269 Piani in gestione 

indiretta in proroga dal 01.01.2025 al 30.04.2025 di cui all'allegato elenco a valere sul 

Capitolo 1906/0 "INTERVENTI SOCIO ASSISTENZIALI - 04" del Bilancio 2024 

sufficientemente capiente; 

Visti 

il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di-federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;il principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria,-allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011;l’art. 183, “Impegno di spesa”, e l’art. 191, “Regole per l’assunzione di-impegni e 

per l’effettuazione delle spese”, del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L.; 

Tenuto conto 

che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quanto l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la 

stessa viene a scadenza; 

Attestato che    

 ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/90 il Responsabile del Procedimento del 

presente provvedimento è individuato  nella Dott.ssa Luisa Angela Pittau; 

 la stessa responsabile di Settore Dott.ssa Luisa Angela Pittau non si trova in una 

situazione di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6/bis della L. n. 241/1990, di 

incompatibilità e inconferibilità ai sensi della Legge n. 190 del 06.11.2012 e norme 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 19 del 25-02-2025 

Pag. 6 

collegate, e del vigente Codice di comportamento integrativo del personale 

dipendente del Comune di Guspini e Codice disciplinare, approvato dalla Giunta 

Comunale; 

 il personale assegnato al  servizio, intervenuto nel presente atto,  non ha 

comunicato situazioni anche solo potenziali di conflitto d'interesse in relazione al 

medesimo; 

Richiamati                 

i principi di buon andamento, imparzialità della Pubblica Amministrazione, di cui all’art. 97 

della Costituzione, nonché il principio di uguaglianza di cui all’art. 3 del medesimo testo 

costituzionale; 

Considerato 

che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, visti i presupposti di fatto 

del presente atto e le ragioni e disposizioni di legge sopra richiamate, si esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

Visti 

 l D.Lgs. 267/2000; 

 Il D.Lgs. 165/2001, in particolare l’art. 53, comma 16-ter; 

 La legge 190/2012 e in particolare l’art. 1, comma 32; 

 Lo Statuto comunale; 

 Il vigente Regolamento di contabilità; 

 Il Bilancio per l’esercizio in corso; 

 il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 

DETERMINA 

Di prendere 

atto della premessa e considerarla parte integrante e sostanziale; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 19 del 25-02-2025 

Pag. 7 

Di impegnare 

ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000, la spesa complessiva di € 322.955,73 per 

far fronte al fabbisogno dei Piani Personalizzati Legge 162/98 per il contributo in  gestione 

indiretta periodo dal 01.01.2025 al 30.04.2025 nel CAP. 1906.0, nel seguente modo: 

 Codifica di bilancio: 12.02-1.04.02.02.999 

 Cap. / Art.: 1906.0; 

 CIG: xxxxxxxxxx; 

 Creditore: Elenco beneficiari in allegato;   

 Causale della spesa: L. 162/98 - rimborsi gestione indiretta dal 01/01/2025 al 

30/04/2025 

 Fonte finanziamento: RAS 

 Spesa complessiva: € 322.955,73 

Di imputare 

la spesa complessiva di cui sopra, pari a € 322.955,73, in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione, nel seguente modo; 

 Cap. / Art.: 1906.0; 

 Esercizio: 2025 

 Importo: € 322.955,73; 

Di dare  atto 

che alcuni beneficiari, meglio specificati in allegato, hanno scelto i fornitori del servizio con 

i quali hanno stipulato apposita convenzione, delegando gli stessi alla riscossione dei 

rimborsi delle prestazioni ai sensi della Legge n. 162/98; 

Di dare atto  

che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 19 del 25-02-2025 

Pag. 8 

Di dare  atto 

che ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 art. 26 comma 4 deve essere esclusa la pubblicazione 

dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie di provvedimenti di attribuzione 

contributi, sussidi, sovvenzioni, vantaggi economici, qualora dalla pubblicazione dei dati 

sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di 

disagio economico-sociale degli interessati; 

Di dare atto 

 che il responsabile del procedimento relativo alla presente determinazione è la 

Dott.ssa Luisa Angela Pittau; 

 che non sussistono conflitti di interesse anche solo potenziale che impongono 

l’astensione in capo al responsabile del procedimento e al responsabile del 

provvedimento; 

Di trasmettere 

la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 147 bis e dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs.267/2000 e per i successivi adempimenti di 

competenza. 

Allegati: 

 All.01 – Elenco beneficiari. 

Il Responsabile del Servizio 

 Luisa Angela Pittau 


